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MAGDALENA

Exportaciones Totales

Exportaciones por grupo de productos hacia todos los
destinos

miles de dólares
Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
TOTAL 599.534 714.015 19,1% 100,0% 445.641 472.776 6,1% 100,0%
Minero - energético 55.284 6.800 -87,7% 0,9% 6.800 3.463 -49,1% 0,7%
No minero - energético 544.250 707.214 29,9% 99,1% 438.841 469.254 6,9% 99,3%
Agropecuario 287.368 326.581 13,6% 45,7% 203.979 190.483 -6,6% 40,3%
Agroindustrial 246.549 366.600 48,7% 51,3% 224.439 270.899 20,7% 57,3%
Industria 10.315 14.024 36,0% 2,0% 10.420 7.872 -24,5% 1,7%
Industria automotriz 622 493 -20,8% 0,1% 461 110 -76,2% 0,0%
Industria básica 1.979 6.298 218,2% 0,9% 4.581 5.465 19,3% 1,2%
Industria Liviana 3.387 1.779 -47,5% 0,2% 1.129 621 -45,0% 0,1%
Maquinaria y equipo 4.326 5.455 26,1% 0,8% 4.249 1.676 -60,6% 0,4%
Demás productos 19 9 -53,7% 0,0% 2 0 -100,0% 0,0%

0 0 0,0% 0,0% 0 58 0,0% 0,0%
0 0 0,0% 0,0% 0 58 0,0% 0,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Magdalena las exportaciones totales ascendieron a US $ 714,0 millones durante el año 2017, presentado una variación
del 19.09% respecto al 2016 ; mientras que las exportaciones durante el período Ene-ago 18 fueron de US $ 473,0 millones,

con una variación de 6.09% respecto al mismo período del año anterior.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



MAGDALENA

Exportaciones Totales

Exportaciones por grupo de productos hacia Acuerdos
Vigentes1

miles de dólares
Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
TOTAL 524.838 657.115 25,2% 100,0% 402.819 448.518 11,3% 100,0%
Minero - energético 27.534 0 -100,0% 0,0% 0 125 0,0% 0,0%
No minero - energético 497.304 657.115 32,1% 100,0% 402.819 448.393 11,3% 100,0%
Agropecuario 275.891 316.101 14,6% 48,1% 195.205 185.823 -4,8% 41,4%
Agroindustrial 214.413 330.846 54,3% 50,3% 199.594 257.753 29,1% 57,5%
Industria 6.980 10.159 45,5% 1,6% 8.018 4.818 -39,9% 1,1%
Industria automotriz 622 493 -20,9% 0,1% 461 110 -76,2% 0,0%
Industria básica 1.860 3.880 108,6% 0,6% 3.075 2.681 -12,8% 0,6%
Industria Liviana 402 343 -14,7% 0,0% 244 359 46,8% 0,1%
Maquinaria y equipo 4.095 5.443 32,9% 0,8% 4.238 1.668 -60,6% 0,4%
Demás productos 19 9 -53,7% 0,0% 2 0 -100,0% 0,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Magdalena las exportaciones hacia países con acuerdos comerciales vigentes ascendieron a US $ 657,0 millones durante
el año 2017, presentado una variación del 25.2% respecto al 2016 ; mientras que las exportaciones durante el período
Ene-ago 18 fueron de US $ 449,0 millones, con una variación de 11.34% respecto al mismo período del año anterior.

1
El grupo esta conformado por: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión

Europea, Estados Unidos, Corea del Sur y Costa Rica.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



MAGDALENA

Exportaciones Totales

Exportaciones por grupo de productos hacia Acuerdos
suscritos 1

miles de dólares
Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
TOTAL 11.948 151 -98,7% 100,0% 81 92 13,4% 100,0%
Minero - energético 10.680 0 -100,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
No minero - energético 1.268 151 -88,1% 100,0% 81 92 13,4% 100,0%
Agropecuario 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
Agroindustrial 1.252 118 -90,6% 78,1% 60 77 28,9% 83,4%
Industria 15 33 113,6% 21,9% 22 15 -29,2% 16,6%
Industria automotriz 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
Industria básica 15 10 -33,6% 6,8% 10 0 -100,0% 0,0%
Industria Liviana 0 11 0,0% 7,5% 0 10 0,0% 11,0%
Maquinaria y equipo 0 11 0,0% 7,6% 11 5 -54,2% 5,7%
Demás productos 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Magdalena las exportaciones hacia países con acuerdos comerciales suscritos ascendieron a US $ 0,0 millones durante el
año 2017, presentado una variación del -98.74% respecto al 2016 ; mientras que las exportaciones durante el período

Ene-ago 18 fueron de US $ 0,0 millones, con una variación de 13.39% respecto al mismo período del año anterior.

1
El grupo esta conformado por: Israel y Panamá.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



MAGDALENA

Exportaciones Totales

Exportaciones por grupo de productos hacia Acuerdos en
negociación 1

miles de dólares
Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
TOTAL 11.965 10.806 -9,7% 100,0% 8.520 7.347 -13,8% 100,0%
Minero - energético 0 0 0,0% 0,0% 0 3.338 0,0% 45,4%
No minero - energético 11.965 10.806 -9,7% 100,0% 8.520 4.008 -53,0% 54,6%
Agropecuario 10.279 9.038 -12,1% 83,6% 7.869 3.296 -58,1% 44,9%
Agroindustrial 1.627 1.700 4,5% 15,7% 583 699 19,9% 9,5%
Industria 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
Industria automotriz 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
Industria básica 0 0 -100,0% 0,0% 0 1 0,0% 0,0%
Industria Liviana 58 68 17,3% 0,6% 68 10 -84,9% 0,1%
Maquinaria y equipo 0 0 0,0% 0,0% 0 2 0,0% 0,0%
Demás productos 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Magdalena las exportaciones hacia países con acuerdos comerciales en negociación descendieron a US $ 11,0 millones
durante el año 2017, presentado una variación del -9.68% respecto al 2016 ; mientras que las exportaciones durante el

período Ene-ago 18 fueron de US $ 7,0 millones, con una variación de -13.77% respecto al mismo período del año anterior.

1
El grupo esta conformado por: Australia, Japón, Nueva Zelanda y Singapur.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



MAGDALENA

Exportaciones Totales

Exportaciones por grupo de productos hacia Alianza
Pacífico

miles de dólares
Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
TOTAL 27.256 42.749 56,8% 100,0% 39.430 36.429 -7,6% 100,0%
Minero - energético 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
No minero - energético 27.256 42.749 56,8% 100,0% 39.430 36.429 -7,6% 100,0%
Agropecuario 230 284 23,2% 0,7% 45 283 524,2% 0,8%
Agroindustrial 26.967 42.334 57,0% 99,0% 39.360 36.086 -8,3% 99,1%
Industria 54 131 142,5% 0,3% 24 60 147,2% 0,2%
Industria automotriz 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
Industria básica 6 67 986,5% 0,2% 24 60 143,8% 0,2%
Industria Liviana 48 0 -100,0% 0,0% 0 1 0,0% 0,0%
Maquinaria y equipo 0 63 0,0% 0,1% 0 0 0,0% 0,0%
Demás productos 4 0 -100,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Magdalena las exportaciones hacia Alianza Pacífico descendieron a US $ 43,0 millones durante el año 2017, presentado
una variación del 56.84% respecto al 2016 ; mientras que las exportaciones durante el período Ene-ago 18 fueron de US $

36,0 millones, con una variación de -7.61% respecto al mismo período del año anterior.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



MAGDALENA

Exportaciones por Acuerdo Comercial
Vigente

Exportaciones Totales
miles de dólares

Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
Unión Europea 343.393 407.823 18,8% 57,1% 246.535 282.132 14,4% 59,7%
Estados Unidos 108.336 137.792 27,2% 19,3% 81.359 75.152 -7,6% 15,9%
México 25.569 41.141 60,9% 5,8% 38.008 35.672 -6,2% 7,5%
Mercosur 29.507 44.361 50,3% 6,2% 16.261 39.205 141,1% 8,3%
EFTA 3.634 9.836 170,7% 1,4% 7.014 6.535 -6,8% 1,4%
Canadá 3.965 5.705 43,9% 0,8% 4.788 1.310 -72,7% 0,3%
Triángulo Norte 0 4.679 0,0% 0,7% 4.679 3.746 -19,9% 0,8%
Corea del Sur 7.632 2.621 -65,6% 0,4% 1.688 1.281 -24,1% 0,3%
Chile 1.630 1.528 -6,2% 0,2% 1.342 756 -43,7% 0,2%
Venezuela 1.103 1.307 18,5% 0,2% 950 2.453 158,2% 0,5%
CAN 66 312 373,4% 0,0% 188 277 47,0% 0,1%
Costa Rica 2 9 274,6% 0,0% 6 0 -100,0% 0,0%
Países con acuerdo comercial vigente 524.838 657.115 25,2% 92,0% 402.819 448.518 11,3% 94,9%
Países sin TLC 74.696 56.900 -23,8% 8,0% 42.822 24.258 -43,4% 5,1%
Total Exportaciones 599.534 714.015 19,1% 100,0% 445.641 472.776 6,1% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Magdalena, los principales destinos de exportación hacia los países con acuerdos comerciales vigentes para el período
Ene-ago 18 son Unión Europea, Estados Unidos y México, cuya participación es de 83.1%. Para el caso de Unión Europea las

exportaciones ascendieron a US $ 282,0 millones durante ese período, presentando una variación de 14.4%.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



MAGDALENA

Exportaciones por Acuerdo Comercial
Vigente

Exportaciones No Minero-Energéticas
miles de dólares

Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
Unión Europea 327.964 407.823 24,3% 57,7% 246.535 282.009 14,4% 60,1%
Estados Unidos 108.335 137.792 27,2% 19,5% 81.359 75.151 -7,6% 16,0%
México 25.569 41.141 60,9% 5,8% 38.008 35.672 -6,2% 7,6%
Mercosur 23.909 44.361 85,5% 6,3% 16.261 39.205 141,1% 8,3%
EFTA 3.634 9.836 170,7% 1,4% 7.014 6.535 -6,8% 1,4%
Canadá 3.965 5.705 43,9% 0,8% 4.788 1.310 -72,7% 0,3%
Triángulo Norte 0 4.679 0,0% 0,7% 4.679 3.746 -19,9% 0,8%
Corea del Sur 1.155 2.621 126,9% 0,4% 1.688 1.281 -24,1% 0,3%
Chile 1.630 1.528 -6,2% 0,2% 1.342 756 -43,7% 0,2%
Venezuela 1.073 1.307 21,9% 0,2% 950 2.452 158,1% 0,5%
CAN 66 312 373,4% 0,0% 188 277 47,0% 0,1%
Costa Rica 2 9 274,6% 0,0% 6 0 -100,0% 0,0%
Países con acuerdo comercial vigente 497.304 657.115 32,1% 92,9% 402.819 448.393 11,3% 95,5%
Países sin TLC 46.946 50.099 6,7% 7,1% 36.022 20.919 -41,9% 4,5%
Total Exportaciones 544.250 707.214 29,9% 100,0% 438.841 469.312 6,9% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Magdalena, los principales destinos de exportación no minero-energética hacia los países con acuerdos comerciales
vigentes para el período Ene-ago 18 son Unión Europea, Estados Unidos y México, cuya participación es de 83.7%. Para el

caso de Unión Europea las exportaciones ascendieron a US $ 282,0 millones durante ese período, presentando una
variación de 14.4%.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



MAGDALENA

Exportaciones por Acuerdos Suscritos

Exportaciones Totales
miles de dólares

Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
Panamá 2.074 120 -94,2% 0,0% 71 83 16,8% 0,0%
Israel 9.874 31 -99,7% 0,0% 10 9 -9,9% 0,0%
Países con acuerdo comercial suscrito 11.948 151 -98,7% 0,0% 81 92 13,4% 0,0%
Total Exportaciones 599.534 714.015 19,1% 100,0% 445.641 472.776 6,1% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Magdalena el principal destino de exportación hacia los países con acuerdos comerciales suscritos para el período
Ene-ago 18 es Panamá, cuyas exportaciones ascendieron a US $ 0,0 millones durante ese período, presentando una

variación de 16.8% y una participación de 0%.

Exportaciones No Minero-Energéticas
miles de dólares

Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
Panamá 1.249 120 -90,4% 0,0% 71 83 16,8% 0,0%
Israel 19 31 63,2% 0,0% 10 9 -9,9% 0,0%
Países con acuerdo comercial suscrito 1.268 151 -88,1% 0,0% 81 92 13,4% 0,0%
Total Exportaciones 544.250 707.214 29,9% 100,0% 438.841 469.312 6,9% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Magdalena el principal destino de exportación no minero-energética hacia los países con acuerdos comerciales en
negociación para el período Ene-ago 18 es Panamá , cuyas exportaciones ascendieron a US $ 0,0 millones durante ese

período, presentando una variación de 16.8% y una participación de 0%.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



MAGDALENA

Exportaciones por Acuerdos en Negociación

Exportaciones Totales

miles de dólares
Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
Japón 8.801 7.581 -13,9% 1,1% 6.527 5.993 -8,2% 1,3%
Australia 2.365 2.404 1,7% 0,3% 1.264 906 -28,3% 0,2%
Nueva Zelanda 798 821 2,8% 0,1% 728 448 -38,6% 0,1%
Singapur 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
Países con acuerdo comercial en negociación 11.965 10.806 -9,7% 1,5% 8.520 7.347 -13,8% 1,6%
Total Exportaciones 599.534 714.015 19,1% 100,0% 445.641 472.776 6,1% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Magdalena el principal destino de exportación hacia los países con acuerdos comerciales en negociación para el período
Ene-ago 18 es Japón, cuyas, exportaciones descendieron a US $ 6,0 millones durante ese período, presentando una

variación de -8.2% y una participación de 1.3%.

Exportaciones No Minero-Energéticas
miles de dólares

Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
Japón 8.801 7.581 -13,9% 1,1% 6.527 2.655 -59,3% 0,6%
Australia 2.365 2.404 1,7% 0,3% 1.264 906 -28,3% 0,2%
Nueva Zelanda 798 821 2,8% 0,1% 728 448 -38,6% 0,1%
Singapur 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
Países con acuerdo comercial en negociación 11.965 10.806 -9,7% 1,5% 8.520 4.008 -53,0% 0,8%
Total Exportaciones 544.250 707.214 29,9% 100,0% 438.841 469.312 6,9% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Magdalena el principal destino de exportación no minero-energética hacia los países con acuerdos comerciales en
negociación para el período Ene-ago 18 es Japón, cuyas exportaciones descendieron a US $ 3,0 millones durante ese

período, presentando una variación de -59.3% y una participación de 0.9%.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



MAGDALENA

Exportaciones por Alianza Pacífico

Exportaciones Totales
miles de dólares

Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
México 25.569 41.141 60,9% 5,8% 38.008 35.672 -6,2% 7,5%
Chile 1.630 1.528 -6,2% 0,2% 1.342 756 -43,7% 0,2%
Perú 57 80 40,7% 0,0% 80 1 -99,0% 0,0%
Alianza Pacífico 27.256 42.749 56,8% 6,0% 39.430 36.429 -7,6% 7,7%
Total Exportaciones 599.534 714.015 19,1% 100,0% 445.641 472.776 6,1% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Magdalena las exportaciones totales hacia la Alianza del Pacífico descendieron a US $ 36,0 millones durante el período
Ene-ago 18, presentando una variación de -7.6% y una participación de 7.7%.

Exportaciones No Minero-Energéticas
miles de dólares

Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
México 25.569 41.141 60,9% 5,8% 38.008 35.672 -6,2% 7,6%
Chile 1.630 1.528 -6,2% 0,2% 1.342 756 -43,7% 0,2%
Perú 57 80 40,7% 0,0% 80 1 -99,0% 0,0%
Alianza Pacífico 27.256 42.749 56,8% 6,0% 39.430 36.429 -7,6% 7,8%
Total Exportaciones 544.250 707.214 29,9% 100,0% 438.841 469.312 6,9% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Magdalena las exportaciones no minero-energéticas hacia la Alianza del Pacífico descendieron a US $ 36,0 millones
durante el período Ene-ago 18, presentando una variación de -7.6% y una participación de 7.8%.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



MAGDALENA

Principales Productos Exportados

Productos exportados hacia todos los destinos desde 2016 a
Ene-ago18

miles de dólares
Partida Descripción 2016 2017 Variación. Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación Part.% Ene-ago 18
1511 Aceite de palma 182.508 282.900 55,0% 39,6% 172.356 213.119 23,7% 45,1%
0803 Bananas 249.491 281.878 13,0% 39,5% 166.697 171.742 3,0% 36,3%
1513 Aceites de coco 48.363 65.804 36,1% 9,2% 41.728 47.025 12,7% 9,9%
0901 Café 37.122 43.632 17,5% 6,1% 36.864 18.250 -50,5% 3,9%
7404 Desperdicios y desechos de cobre 832 4.769 473,5% 0,7% 3.475 3.475 0,0% 0,7%
2701 Hullas 54.447 6.788 -87,5% 1,0% 6.788 3.338 -50,8% 0,7%
1517 Margarina; mezclas 8.670 8.024 -7,4% 1,1% 4.667 3.031 -35,1% 0,6%
1520 Glicerol en bruto; a 1.373 2.770 101,8% 0,4% 2.078 2.730 31,4% 0,6%
1605 Crustáceos, moluscos 2.844 3.553 25,0% 0,5% 1.237 1.997 61,4% 0,4%
2008 Frutas preparadas 1.905 1.768 -7,2% 0,2% 1.043 1.453 39,4% 0,3%
3824 Preparaciones aglutinantes 381 475 24,9% 0,1% 372 702 89,0% 0,1%
2306 Residuos de aceite vegetal 350 556 59,1% 0,1% 278 609 119,0% 0,1%
1518 Grasas y aceites, an 31 184 501,7% 0,0% 184 375 103,3% 0,1%
8501 Motores y generadore 253 792 213,4% 0,1% 600 333 -44,4% 0,1%
7602 Desperdicios y desechos de aluminio 0 355 0,0% 0,0% 117 332 183,7% 0,1%

Total 15 productos 588.567 704.249 19,7% 98,6% 438.484 468.510 6,8% 99,1%
Total Exportaciones 599.534 714.015 19,1% 100,0% 445.641 472.776 6,1% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Magdalena, los principales productos exportados hacia todos los destinos en el período Ene-ago18 son Aceite de palma,
Bananas y Aceites de coco, que representaron el 91.4% de las exportaciones totales.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



MAGDALENA

Principales Productos Exportados

Productos exportados hacia países con acuerdo comercial vigente
desde 2016 a Ene-ago18

miles de dólares
Partida Descripción 2016 2017 Variación. Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación Part.% Ene-ago 18
1511 Aceite de palma 161.714 259.446 60,4% 39,5% 155.719 206.746 32,8% 46,1%
0803 Bananas 246.736 279.016 13,1% 42,5% 164.871 169.615 2,9% 37,8%
1513 Aceites de coco 47.282 64.293 36,0% 9,8% 40.217 46.119 14,7% 10,3%
0901 Café 28.569 36.065 26,2% 5,5% 29.918 15.881 -46,9% 3,5%
1605 Crustáceos, moluscos 2.844 3.553 25,0% 0,5% 1.237 1.997 61,4% 0,4%
2008 Frutas preparadas 1.905 1.768 -7,2% 0,3% 1.043 1.427 36,9% 0,3%
7404 Desperdicios y desechos de cobre 735 2.778 278,0% 0,4% 2.233 731 -67,3% 0,2%
3824 Preparaciones aglutinantes 381 438 15,0% 0,1% 372 702 89,0% 0,2%
2306 Residuos de aceite vegetal 350 556 59,1% 0,1% 278 609 119,0% 0,1%
1518 Grasas y aceites, an 31 184 501,7% 0,0% 184 375 103,3% 0,1%
8501 Motores y generadore 253 792 213,4% 0,1% 600 333 -44,4% 0,1%
7602 Desperdicios y desechos de aluminio 0 181 0,0% 0,0% 24 308 1158,4% 0,1%
1507 Aceite de soya 0 0 0,0% 0,0% 0 245 0,0% 0,1%
3906 Polímeros acrílicos 29 0 -100,0% 0,0% 0 236 0,0% 0,1%
2921 Compuestos con funci 0 0 0,0% 0,0% 0 219 0,0% 0,0%

Total 15 productos 490.827 649.070 32,2% 98,8% 396.696 445.543 12,3% 99,3%
Total Exportaciones 524.838 657.115 25,2% 100,0% 402.819 448.518 11,3% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Magdalena los principales productos exportados hacia países con acuerdo comercial vigente en el período Ene-ago18
son Aceite de palma, Bananas y Aceites de coco, que representaron el 94.2% de las exportaciones totales hacia este destino.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



MAGDALENA

Principales Productos Exportados

Productos exportados hacia países con acuerdo comercial
suscrito desde 2016 a Ene-ago18

miles de dólares
Partida Descripción 2016 2017 Variación. Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación Part.% Ene-ago 18
1516 Grasas y aceites, an 63 72 14,0% 48,0% 36 34 -3,9% 37,3%
1517 Margarina; mezclas 34 26 -23,5% 17,0% 13 33 146,0% 35,9%
1511 Aceite de palma 939 19 -98,0% 12,6% 10 9 -2,8% 10,2%
9403 Los demás muebles y 0 0 0,0% 0,0% 0 8 0,0% 8,6%
8471 Máquinas para procesamiento de datos 0 1 0,0% 0,5% 1 5 469,8% 5,1%
3924 Vajilla y artículos 0 0 0,0% 0,0% 0 2 0,0% 2,4%
8525 Aparatos emisores de TV 0 0 0,0% 0,0% 0 1 0,0% 0,6%

Total 7 productos 1.036 118 -88,6% 78,2% 60 92 54,4% 100,0%
Total Exportaciones 11.948 151 -98,7% 100,0% 81 92 13,4% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Magdalena, los principales productos exportados hacia países con acuerdo comercial suscrito en el período Ene-ago18
son Grasas y aceites, an, Margarina; mezclas y Aceite de palma, que representaron el 83.4% de las exportaciones totales

hacia este destino.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



MAGDALENA

Principales Productos Exportados

Productos exportados hacia países con acuerdo comercial en
negociación desde 2016 a Ene-ago18

miles de dólares
Partida Descripción 2016 2017 Variación. Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación Part.% Ene-ago 18
2701 Hullas 0 0 0,0% 0,0% 0 3.338 0,0% 45,4%
0901 Café 8.540 7.374 -13,7% 68,2% 6.850 2.368 -65,4% 32,2%
0803 Bananas 1.739 1.663 -4,3% 15,4% 1.019 1.002 -1,6% 13,6%
1517 Margarina; mezclas 1.087 1.124 3,3% 10,4% 281 399 42,2% 5,4%
1511 Aceite de palma 531 575 8,2% 5,3% 301 219 -27,2% 3,0%
4403 Madera en bruto 57 68 18,8% 0,6% 68 7 -90,0% 0,1%
1513 Aceites de coco 8 2 -79,8% 0,0% 1 6 345,8% 0,1%
6804 Muelas y artículos s 0 0 0,0% 0,0% 0 2 0,0% 0,0%
6805 Abrasivos naturales 0 0 0,0% 0,0% 0 1 0,0% 0,0%
9033 Partes y accesorios, 0 0 0,0% 0,0% 0 1 0,0% 0,0%
7326 Las demás manufacturas de hierro o acero. 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
8466 Partes y accesorios 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
8207 Utiles intercambiables para herramientas 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
3926 Las demás manufactur 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
8301 Candados, cerraduras 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%

Total 15 productos 11.963 10.806 -9,7% 100,0% 8.520 7.346 -13,8% 100,0%
Total Exportaciones 11.965 10.806 -9,7% 100,0% 8.520 7.347 -13,8% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Magdalena, los principales productos exportados hacia países con acuerdo comercial en negociación en el período
Ene-ago18 son Hullas, Café y Bananas, que representaron el 91.3% de las exportaciones totales a este destino.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



MAGDALENA

Principales Productos Exportados

Productos exportados hacia Alianza Pacífico desde 2016 a
Ene-ago18

miles de dólares
Partida Descripción 2016 2017 Variación. Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación Part.% Ene-ago 18
1511 Aceite de palma 20.068 30.797 53,5% 72,0% 29.747 34.208 15,0% 93,9%
1513 Aceites de coco 6.896 11.536 67,3% 27,0% 9.613 1.878 -80,5% 5,2%
0901 Café 230 284 23,2% 0,7% 45 283 524,2% 0,8%
4801 Papel prensa en bobinas 0 0 0,0% 0,0% 0 60 0,0% 0,2%
9403 Los demás muebles y 0 0 0,0% 0,0% 0 1 0,0% 0,0%

Total 5 productos 27.195 42.618 56,7% 99,7% 39.406 36.429 -7,6% 100,0%
Total Exportaciones 27.256 42.749 56,8% 100,0% 39.430 36.429 -7,6% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Magdalena, los principales productos exportados hacia Alianza Pacífico en el período Ene-ago18 son Aceite de palma,
Aceites de coco y Café, que representaron el 99.8% de las exportaciones totales hacia este destino.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018


